SPV8系列
智能型电机软起动器用户手册
SPV8 Series User Manual Of Intelligent Motor Soft Starter
V26.0版
www.sompjs.com V25.0版
序言
本手册详细介绍了 8系列电机软起动器的功能特性及使用方法，包括产品选型、安装、参SPV
数设 置、运行调试和维护检查等，使用前请务必认真阅读本手册，设备配套厂家请将此手册随

•检查铭牌以确认收到的产品与订购的产品一致。
（1）软起动器铭牌说明
（2）软起动器型号说明
SPV 8E    -38
电流等级
38-1150A
松普技术软起首字母缩写
3 收货检查
每台软起动器在出厂前均进行了全部功能及运行测试，用户在收到设备并拆封后，请按下
列步骤检查。如发现问题，请立即与供货商联系。
本章介绍了SPV8系列电机软起动器的产品型号及检查点。
本章内容
SPV8 系列电机软起动器产品型号及检查
•检查产品在运输中是否有损伤，如:外壳凹陷、变形，内部连线、连接件松动等。
•检查是否随机配备产品合格证、保修卡、《用户手册》等。
•产品出厂后依据保修卡对产品实行保修。请您在收到货物后认真填写保修卡并将保修卡寄回
松普技术（天津）有限公司或供货单位。
09
第三章 收货检查
8C:外置旁路系列
8E:在线系列
软起类型
型号：SPV8E-45
Model
额定功率：22kW
Rated Power
额定电流：45A
Rated Current
执行标准/Standards：GB/T14048.6-2016
S/N:
额定电压：380V
Rated Voltage
额定频率：50Hz
Rated Frequency
条形码
Songpu Technology (Tianjin) Co., Ltd
4 使用条件及安装
本章介绍了SPV8系列电机软起动器的使用条件及安装。
本章内容
SPV8系列电机软起动器使用条件及安装
•三相电源：AC380V （-10%~+15%）50/60Hz，其他电压等级请咨询厂家。
•标称电流：38A-780A（SPV8E)；38A-1150A（SPV8C)
•适用电机：一般鼠笼型异步电动机
•起动方式：电压斜坡、电流斜坡、泵启动控制、直接起动
•停车方式：电压斜坡、泵停曲线、制动、自由停
•起动频度：可做频繁或不频繁起动，建议每小时起动不超过12次
•保护功能：过流、过载、欠载、过热、缺相、三相电流不平衡、相序检测、电机过热、
                  频率错误等
•防护等级：IP00、IP20
•冷却方式：SPV8C 自然冷却
                  SPV8E 强制风冷
•安装方式：壁挂式
                  海拔超过 2000 米，应相应降低容量使用
                  环境温度在-10~+40°C之间
•环境条件：相应湿度95%(20°C±5°C)
                  无易燃、易爆、腐蚀性气体，无导电尘埃，室内安装,通风良好，振动小于0.5G
4.1 使用条件
4.2 安装方向
4.3 安装空间
为了确保软起动器在使用中具有良好的通风及散热条件，软起动器应垂直安装。
在设备周围留有足够的散热空间，为便于维护请将设备与墙壁保持一定距离(见附表二)。
4.4 电路安装
主回路采用上进下出，导线应保证足够的载流量。外围配件的选用请参见附表。
06
第四章 使用条件及安装
10
5.1 基本接线原理图
5 电路连接
本章介绍了SPV8系列电机软起动器的基本接线及外接端子等。
本章内容
SPV8 系列电机软起动器的基本接线及外接端子
第五章 电路连接
11

适配电机
（KW）
软起动器型号
额定电流
（A）
电动机额
定电流
（外接）
电动机额
定电流
（内接）
一次线
规格
（铜线）
500
SPV8-950 950
950
1646
600
SPV8-1150 1150
1150
1992
18.5
SPV8-38 38  38  66  10mm²
22  SPV8-45 45  45  78  16mm²
30  SPV8-60 60  60  104
25mm²
37  SPV8-70 70  70  122
35mm²
45  SPV8-85 85  85  148
35mm²
55  SPV8-105 105
105  182
35mm²
75  SPV8-140 140
140  243
30×4铜排
90  SPV8-170 170
170  295
30×4铜排
110  SPV8-210 210
210  364
30×4铜排
132  SPV8-250 250
250  433
30×4铜排
160
SPV8-300 300
300
520
30×4铜排
185  SPV8-360 360
360  624
40×5铜排
220
SPV8-440 420
420
728
40×5铜排
250  SPV8-480 480
480 832
40×5铜排
  320 SPV8-580 580  580  1005 50×8铜排
400 SPV8-780 780  780  1350 50×8铜排
标准接线指电机绕组三角型或者星型连接，晶闸管连接在电源与电动机之间。内三角接线是
指电动机绕组三角形—晶闸管与绕组串联。内三角控制主要的优点是可以降额选用软起动器，
内三角接法中流过软起和电机的电流是线电流的1/  3。上表采用余量选用软起动器，按照线
电流/1.5Ie来选用。用户在选用过程中可根据实际情况进一步降额选用软起动器。
53
附录一 接线及附件
附录一：接线及附件
  200
SPV8-390 390 390
676 40×5铜排
50×8铜排
60×8铜排
1 2